N.SEQ
ATA

                                                                                          N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA 1ª REUNIÃO      ORDINÁRIA
DA COMISSÃO DA MULHER ADVOGADA
DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO
BRASIL – SEÇÃO DE GOIÁS, NO
EXERCÍCIO DE 2022, REALIZADA EM
21/03/2022.

Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte dois (21/03/2022), às

dezenove horas (19h), no aplicativo Zoom Vídeo Communications foi instalada a 1ª Reunião
Ordinária da Comissão da Mulher Advogada da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de
Goiás, no exercício de 2022, sob a condução da Presidente Dra. Fabíola Ariadne Rodrigues
Oliveira. Estiveram presentes as membras e justificaram ausência: Conforme lista de
presença anexa. 1. VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E ABERTURA. Verificada a
existência de quórum, a Presidente da Comissão declarou aberta a reunião: 2. LEITURA,
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO: a presente ata será lida e aprovada
ao final da reunião.  3. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1 Cumprimentos e
apresentações (diretoria, conselheiras e membras) Fez-se a apresentação de toda a diretoria,
bem como das Conselheiras presentes: Layla Oliveira – Conselheira Federal, que falou sobre
a importância do projeto Advocacia sem Assédio e do Projeto Colméia; Dra. Arlete
Mesquita, que falou sobre a importância da sororidade no Conselho Federal, enfatizando
que sejamos participes junto ao CF.; apresentou-se também as conselheiras estaduais: Dra.
Tatiane, Dra. Joice, Dra. Fabiana Pacheco, Antônia Samara... As membras presentes
conforme lista anexa também fizeram uso da palavra e se apresentaram. 3.2. Comunicações
da presidência: Falou sobre a importância de todas nós nos envolvermos na campanha de
arrecadação de absorventes, informando que irá disponibilizar o PIX para aquelas que
quiserem contribuir, enfim, enfatizou a necessidade da participação e divulgação da
Campanha. 3.3. Campanha de arrecadação de absorventes para doação à Secretaria Estadual
de Educação, deu seguimento a necessidade do empenho de todas na campanha. 3.4. Evento
do Dia Internacional da Mulher agradeceu a presença de todas nos eventos do dia 08 de
março (manhã e noite), esclarecendo que foram eventos de tamanha importância para a
CMA. 3.5. Campanha “advocacia sem assédio" da CNMA/OAB Nacional: A Presidente
Fabiola Ariadne informou que esteve representando a CMA no lançamento da Campanha
Advocacia sem Assédio no Conselho Federal no dia 14 de março, enfatizando a importância
de falar sobre o tema, principalmente com os homens e com a presença deles. Na
oportunidade falou também sobre a Ouvidoria da Mulher. 3.6. Convites para que todas
participem das reuniões e das campanhas da CMA. 3.7. Apresentação das normas que regem
a Comissão a Presidente falou sobre a importância de conhecermos bem nosso regimento
para podermos nos movimentar. 3.8. Apresentação das normas que regem a Comissão, a
Presidente falou sobre a importância de conhecermos bem nosso regimento para podermos
nos movimentar. 3.9. Apresentação dos Projetos da CMA: a Presidente Fabíola criou e
apresentou os grupos de trabalhos que irão nortear os trabalhos da comissão, que são os

N.SEQ
ATA

                                                                                          N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

seguintes: GT direito e desigualdade nas relações de trabalho; GT de tecnologia e
capacitação da advogada; GT Direito da Saúde da Mulher; GT para assuntos de equidade,
raça e inclusão da mulher; GT Etarismo; GT Mulheres na política; GT Violências contra
mulheres, falou que caberá a esses grupos as propostas de palestras, seminários, debates,
cartilhas, cursos, posts para as redes sociais, análises de processo e demais atuações da
comissão, tudo conforme as temáticas; explicou como funcionará os mencionados grupos;
falou da necessidade de nos disponibilizarmos para palestras na ESA; falou que receberá via
e-mail e WhatsApp a inscrição de cada membra para o GT escolhido;. 3.10. Encerramento:
Antes do encerramento a Dra. Priscila falou a necessidade de fazermos uma provocação a
outras comissões para trabalharmos em conjunto, tendo a Dra. Fabiola falado que esta é a
ideia porque muitos grupos de trabalhos envolvem outras comissões e que assim que os GT
estiverem formados irá convidar as comissões correlatas para atuar em conjunto. Destacou
que, por enquanto, a nossa reunião será sempre na 3ª (terceira) segunda feira do mês. 4.
ORDEM DO DIA. 4.1. Expedientes: nenhum; 4.2. Processos com julgamento iniciado:
nenhum. 4.3. Processos com julgamento adiado: nenhum. 4.4. Julgamento de
processos/pauta do dia: 4.4.1. Processos para conhecimento: nenhum 5.
COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES: nenhum. 6. ENCERRAMENTO. A Presidente
da Comissão da Mulher Advogada, Dra. Fabíola Ariadne Rodrigues Oliveira, declarou
encerrada a reunião agradecendo a presença de todos. Eu, Dra. Sirley da Silva Oliveira,
Secretária-Geral da CMA da OAB/GO, lavrei a presente ata que lida e aprovada será
assinada pela Presidente e por mim.

 Fabíola Ariadne Rodrigues Oliveira

Presidente da Comissão
da Mulher Advogada

Sirley da Silva Oliveira
Secretária-Geral da Comissão

da Mulher Advogada

LISTA DE PRESENÇAS

REUNIÃO ORDINÁRIA EM: 23/03/2022

1. FABIOLA ARIADNE RODRIGUES OLIVEIRA - PRESIDENTE PRESENTE

2. FLÁVIA LEITE SOARES GERLACH - VICE-PRESIDENTE DA CAPITAL PRESENTE

3. JORCELIA PASSINATO CAMARGO - VICE-PRESIDENTE DO

INTERIOR

4. SIRLEY DA SILVA OLIVEIRA - SECRETÁRIA-GERAL PRESENTE

5. ALESSANDRA FERREIRA BORGES

6. AMANDA ALVES DE OLIVEIRA MACHADO PRESENTE

7. AMANDA ISABELLE DE CARVALHO

8. AMANDA RIBEIRO NOGUEIRA DAMASO PRESENTE

9. AMANDA SOUTO BALIZA

10. ANA CAROLINA LAZZAROTTO

11. ANA CAROLINY DA SILVA COSTA

12. ANA PAULA SILVA RIBEIRO

13. ANACLARA ARRAES DUARTE

14. ANDRÉA PALAZZO BORGES SEVERINO

15. ANDREIA CRISTIANE LOPES PIRES

16. ANDRESA TEIXEIRA LOPES PRESENTE

17. ANGÉLICA PARREIRA PEIXOTO

18. BÁRBARA ROSA DE CASTRO PRESENTE

19. BRUNA ANDRESSA BUZINHANI ARAUJO

20. BLENDA ALVARENGA CARVALHO SOARES

21. BRUNA SPINDOLA COTRIM

22. CAROLINE ANGELICA RESENDE PRESENTE

23. CIBELE ALVES DE BESSA

24. CINARA DE ARAUJO SILVA ANTONELLI PRESENTE

25. CLAUDIA CRISTINA GREGORIM DE MORAES PRESENTE

26. DAIANE ALVES DE SÁ PRESENTE

27. DANIELLE ROBLES MARQUES PRESENTE

28. DÉBORA GONÇALVES VIEIRA ROSA PIMENTEL PRESENTE

29. DENISE RODRIGUES BARBOSA PRESENTE

30. EMILLY DA MOTA BARROSO

31. ÉRICA MOURA DE OLIVEIRA

32. ESTER LUIZA COELHO DE AGUIAR

33. ESTHER SANCHES PITALUGA PRESENTE

34. FABIANA VARGAS GADIA ACCIOLY

35. FERNANDA NASCIMENTO E SILVA

36. FLÁVIA DE ALMEIDA SILVA PRESENTE

37. FLAVIA DIAS VIEIRA DE OLIVEIRA

38. FLÁVIA SILVA MENDANHA CRISÓSTOMO PRESENTE

39. GABRIELA XAVIER MEDINA PRESENTE

40. GABRIELLA ELENA ALVES FEITOZA

41. GISELLE OLIVEIRA DE SOUSA

42. GISLAINE FERREIRA FELISBINO PRESENTE

43. GISLANE BATISTA DE CARVALHO

44. HELLEN MONIQUE PEREIRA MARINHO

45. ISABELLA GEOVANNA DE OLIVEIRA SILVA PRESENTE

46. ISABELLA SOUZA RIBEIRO

47. ISADORA COSTA CORREA

48. IVANA DE LIMA MASCARENHAS AMORIM PRESENTE

49. IZABELA CRISTINA GOMES RODRIGUES PRESENTE

50. IZABELA VERENA REIS PRESENTE

51. JACQUELINE SOUZA BORELLI

52. JANETE TEIXEIRA PEREIRA DA SILVA PRESENTE

53. JÉSSICA MARTINS GUIMARÃES PRESENTE

54. JOICE ELIZABETH DA MOTA

55. JOICE KELLY SOARES DOS SANTOS PRESENTE

56. JORCELIA PASSINATO CAMARGO PRESENTE

57. JORDANA MARQUES ALVES

58. JOSILAINE QUIRINO OLIVEIRA NUNES

59. JULIANA OLIVEIRA BARBOSA VICENTINI PRESENTE

60. JULIANA PONCE DE ARAUJO

61. JUSCELIANE VIEIRA DE OLIVEIRA TELES

62. KATIA DIAS FERREIRA PRESENTE

63. LAILA CRISTINA ADELHA ALVES

64. LARISSA BOM JARDIM PIMENTEL DOS SANTOS

65. LAURA HELOISA REIS LANDIN PRESENTE

66. LETICIA CAROLINNY PEREIRA DE SOUZA SILVA

67. LETICIA DA SILVEIRA PANIAGO PRESENTE

68. LETICIA REZENDE DE ALMEIDA

69. LÍDIA ALMEIDA SOUZA BRITO PRESENTE

70. LOA KAREN PEREIRA DOS SANTOS ALMEIDA PRESENTE

71. LUCIANA CRISTHINA ARAUJO SOUSA PRESENTE

72. MARCELLA LEITE DE ANDRADE VIEIRA

73. MARCILENE PEREIRA DE JESUS ALMEIDA

74. MARIANNE DE ALMEIDA COSTA SILVA

75. MARINA DE ARAÚJO VIEIRA

76. MARINA MONTE ALTO RABELO

77. MICHELLY RODRIGUES LEÃO PRESENTE

78. MILENA MELGACO MIRANDA PRESENTE

79. MIRELLE LINO SILVA ARANTES PRESENTE

80. MONICA SIMONE DE MORAIS PRESENTE

81. NAISY CARVALHAIS BERNARDINO

82. NARAIENE CRISTINA MARQUES PRESENTE

83. NATALIA ALVES DE FREITAS

84. NAYANA DE PAULA OLIVEIRA PRESENTE

85. NAYARA BARROS COIMBRA

86. NAYARA DE LOURDES FERREIRA BARBOSA PRESENTE

87. NAYARA DE PAULA GOMES

88. NYCOLLE ARAÚJO SOARES

89. PATRICIA LOPES DE SOUZA PRESENTE

90. RAFAELLA CAROLINE MIRANDA DE SOUZA MOURA PRESENTE

91. RAIANNE RODRIGUES RAMOS

92. RAYENNE CRISTINA VIEIRA E SILVA

93. REBECA GUIMARAES GARCEZ BORGES

94. REJANE DE OLIVEIRA JUSTIFICOU

95. ROBERTA ROTTINI

96. SELENE MARIA LOURENCO

97. TAISA CAROLINE DOS SANTOS MACHADO

98. TATIANA GIVISIEZ VON KRIIGER PRESENTE

99. TATYANA BATISTA LÔBO

100. TELMA GOMES DE FREITAS VIEIRA

101. THAIS CRISTINA DE OLIVEIRA

102. THAÍS INÁCIA DE CASTRO PRESENTE

103. THAIS NEVES CAVALCANTE

104. THAIS TEIXEIRA DE SOUZA

105. THANARA THAUANA COSTA SILVA PRESENTE

106. THAYS DE BRITO JAYME JUSTIFICOU

107. VANESSA CÂNDIDO DA COSTA

108. VANESSA FRANCO DE OLIVEIRA

109. VIVIANE BORGES MARIANI

110. WALESKA FERNANDES DE CARVALHO PRESENTE

111. WANUZA PEREIRA SILVA

112. WILISA VANNIA QUIARATO

CONVIDADOS:

113. LETÍCIA MENDES DE MORAIS

114. RENATA MARRA PRESENTE

115. VALQUÍRIA SANTOS PRESENTE

116. GLEICE KELLY PRESENTE

117. TAIANE HERMINI PRESENTE

118. MARINA MOTA PRESENTE

119. LAYLA OLIVEIRA PRESENTE

120. LUDMILA TORRES PRESENTE

121. ZORAIDE ROCHA MAGALHÃES PRESENTE

122. KELLY FERREIRA PRESENTE

123. ARLETE MESQUITA PRESENTE

124. NAYRA ALMEIDA PRESENTE

125. CARLA OLIVEIRA PRESENTE

126. MIRELLY LINO PRESENTE

127. LARA BRUM PRESENTE

128. DÉBORAH PINA PRESENTE

129. PRISCILA REZENDE PRESENTE

130. DEYLA OSÓRIO DE MORAIS PRESENTE

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.